Ad quartanos suos.

LXVI.

Ex epistula Domitiani a. 82 ad triumviros et decuriones Falerienses:

Imp. Caesar divi Vespasiani f. [Domitianus] | Aug. adhi-
 bitis utriusque ordinis splen|didis viris cognita causa inter
 5 Fale|rienses et Firmanos pronuntiavi quod || suscriptum
 est. |

Et vetustas litis, quae post tot annos | retractatur a
 Firmanis adversus | Falerienses, vehementer me movet, |
 10 cum possessorum securitati vel mi||nus multi anni sufficere

20 sqq. *suppl. Dittenb.: Waddington suppleverat: συνέ|[γνων
 ἀτυχήματα] ταῦτα πάσης τειμῆς καὶ χάρι|[τος καὶ εὐνοίας ὄντας ἀξιόους
 ὑμᾶς πε[πονηθέναι]; in quibus recte animadvertit Dittenberger cum
 alia offensionem esse tum verbi συγγινώσκω significationem a vul-
 gari usu alienam.*

*Ab Augusto cos. III ad Mylasenses scripta est anno 723/31,
 cum post pugnam Actiacam Sami consedisset (Suet. Aug. 17).
 Devastationes et incendia, quae commemorantur, ad Labieni Partho-
 rumque incursionem anno 714/40 factam spectare, valde est prob-
 abile. Labienus enim cum Syriam et Asiam devastaret, inter alias,
 urbem Mylasensium, quibus Hybreas ut fortissime resisterent per-
 suaserat (cf. Strab. XIV 2, 24), magnis adflixit calamitatibus.*

LXVI. *Epistula Domitiani reperta est in tabula aenea Falerione
 Piceno a. 1595 effossa: quae tabula ubi nunc sit, non constat. Edi-
 derunt: Mommsen in C. I. L. IX 5420 p. 518; Bruns, Fontes⁷
 p. 255; Girard, Textes⁵ p. 191; Riccobono, Fontes I² p. 423. Nomen
 Domitiani propter damnationem memoriae e lapide erasum est.*

Quartani sunt milites legionis quartae.

possint, | et divi Augusti, diligentissimi et in|dulgentissimi
 erga quartanos suos | principis, epistula, qua admonuit | eos,
 ut omnia subsiciva sua collige||rent et venderent, quos 15
 tam salubri | admonitioni paruisse non dubito; | propter
 quae possessorum ius confirmo.

Ad Norbanum Flaccum, Asiae proconsulem.

LXVII.

Καῖσαρ Νωρβανῶ Φλάκκω χαίρειν. Ἰουδαῖοι, ὅσοι ποτ' οὖν
 εἰσὶν οἱ δι' ἀρχαίαν συνήθειαν εἰώθασι χρήματά τε ἱερὰ φέρον-
 τες ἀναπέμπειν εἰς Ἱεροσόλυμα, ἀκωλύτως τοῦτο ποιείτωσαν.

*De re haec habet Mommsen: 'Coloni videntur deducti esse primum
 Firmum a triumviris, deinde Falerionem ab Augusto opinor post
 pugnam Actiacam, ut in secunda hac adsignatione, sic ut saepe factum
 est, territorii Firmani pars quaedam comprehenderetur. Iam . . .
 ex hac parte quidquid in adsignationem non venit cum Firmanorum
 maneret, propterea Firmani Falerionensibus de subsicivis litem
 movebant. Sed tuebantur se qui agros tenebant cum vetustate posses-
 sionis tum eo quod Augustum probabant colonos Firmanos hortatum
 esse, ut subsiciva illa sua iam pertica aliena comprehensa statim
 venderent, id quod eos fecisse certe probabile erat. Quartani igitur
 coloni sunt non Falerienses sed Firmani.'*